35 “si aquellas bruxas que se dizen andar por lugares innumerables e entrar en las casa por los resquiçios, dexan los cuerpos quando van en los tales actos o lievan consigo los cuerpos.” (Álvarez 152).

36 “segunt lo qual inposible es que puedan entrar por los resquiçios o agujeros de las casa e dezir que se tornan ansares e entran a chupar los niños. [...] Por tanto las mugeres deven poner buen recabdo en sus criaturas e sy murieren por mala guarda, non se excusen con las bruxas que entraron a las matar por los resquiçios de las casas.” (Álvarez 152).

demonolatrical gatherings and the entering of houses to kill newborn children.

By the second half of the 15<sup>th</sup> century, the expression “bruxas and xorguinias” began to appear in Castilian sources to designate the members of the new demonolatrical sect. This expression is attested for the first time in its Latin version (*xurgine sive bruxe*) in the  *Fortalitium Fidei* written by Castilian Franciscan Alonso de Espina (1459). As bishop Barrientos did, Espina also considered the transformation of men and women into geese (*anserēs*), their nocturnal rides and infanticides to be a diabolical illusion, but he insisted instead in the heretical and apostatical character of those malignant people who gave themselves willingly to the Devil through unctions and formulas:

Decima differentia daemonum est eorum qui decipiunt mulieres aliquas vetulas maledictas, quae xurgine sive bruxe nuncupantur. Sciendum ergo est quod sunt quaedam malae gentes, viri et mulieres, apostatae in fide et haereticae creaturae et falsae, qui seipsos dant voluntarie Diabolo, et Diabolus recipit eos, et dat eis quod per suas artes falsas eis appareat quod ambulant ducentas leucas, et quod redeunt in spacium quatuor vel quinque horarum, et quod destruunt creaturas<sup>37</sup> suggestentes sanguinem eorum, et quod faciunt alia maleficia quae volunt secundum diaboli voluntatem, quod est eis et illis qui eis credunt magna deceptio et illusio Diaboli. Veritas autem huius facti est, quod quando istae malae personae volunt uti his pessimis fictionibus, consecrant se cum verbis et unctionibus Diabolo, et statim Diabolus recipit eos in opere suo et accipit figuram earum et fantasiam cuiuslibet earum. (Hansen 147)

Thus, despite considering the night flight and the infanticide as an illusion, Espina presented the demonolatrical aspect of the crime as something real and punishable, as it had already been punished by “the inquisitor of Toulouse”. The Franciscan also assessed the abundance of this kind of women in the northern part of the Pyrenees and in the Dauphiny, describing the night gatherings where they allegedly paid homage to the Devil by performing the *osculum infame*: